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Prof. Ernst Egli, 1937 yı-
lından itibaren Edirne’nin 
planlama sürecini resmi olarak 
üstlenmiş ve kentin modern 
şehircilik ilkeleri doğrultusunda 
yeniden düzenlenmesine ön-
cülük etmiştir. Hazırladığı plan 
kapsamında Selimiye Camii’ni 
merkez alan güçlü bir mekân-
sal aks oluşturulmuştur. Edir-
ne-İstanbul yolu genişletilerek 
paralel ulaşım bağlantıları dü-
zenlenmiştir. Tunca Nehri bo-
yunca önerilen çevre yolu ile 
doğu-batı yönlü ulaşım güçlen-
dirilmiş, ulaşım sürekliliği nehir 
geçişleriyle kesintiye uğrama-
yacak biçimde kurgulanmıştır. 
Kaleiçi bölgesinde mevcut tari-
hi doku korunurken, sokak sis-
temi ızgara plan anlayışı çerçe-
vesinde ele alınmıştır. Ana ar-
terler geniş tutulmuş, mahalle 
içi sokaklar ise daha dar ölçek-
li tasarlanmıştır. Eski Cami 
çevresindeki parsel dokusunun 
korunması ve Karaağaç’tan 
gelen yolların farklı bağlantı al-
ternatifleriyle Avrupa yoluna 
entegre edilmesi, planın hem 
tarihsel sürekliliği hem de ula-
şım bütünlüğünü gözettiğini 
göstermektedir.1  

Bu mekânsal kararların ha-
yata geçirilmesi ise dönemin 
yerel ve merkezi yöneticileri-
nin iş birliğiyle gerçekleşmiştir. 
1930 yılında belediye başkan-

lığı görevine gelen eczacı Ferit 
Çardaklının yaptığı girişimlerle 
hızlandırılan imar planı,2  
Edirne Valisi Sâlim Özdemir 
Günday ve özellikle “Selimiye 
Merkezli Edirne İmar Planı Uy-
gulaması” dönemin Edirne Be-
lediye Başkanı Ekrem Demi-
ray’la birlikte başlatılmıştı. O 
günlerde Almanya’dan gelen 
Prof. Egli Edirne’nin 1/500, 
1/1000 ve 1/1200 ölçekli 
imar planları3  Edirne Millet-
vekili olan; Faik Kaltakkıran, 
Şeref Aykut ve Şakir Kese-
bir’inde katılımı ile şehir içinde 
yerinde incelenmişti.4   

Cumhuriyet’in ilk yıllarında 
Edirne’nin kentleşme süreci 
Egli planları doğrultusunda şe-
killenirken, 1951 yılında hazır-
lanan Gündüz Özdeş planları 
bu planlama yaklaşımını sür-
dürmüş ve kentin tarihsel kim-
liğinin korunmasını temel ilke 
olarak benimsemiştir. Bu sü-
reçte, geçmişten günümüze 
ulaşan mimari miras aynı so-
kak ve mahalle dokusu içinde 
korunarak devam ettirilmiştir. 
Cumhuriyet dönemi mimari 
eserleri de bu tarihsel yerleşke 
içerisinde konumlandırılarak 
kentsel süreklilik sağlanmıştır. 

Kentlerde “koruma alanla-
rı” veya “sit alanları” sınırlan-
dırıcı kavramlar yerine, yerleş-
meleri sosyo kültürel ve me-

kânsal bir bütün olarak, tarih-
sel katmanlarıyla birlikte ele al-
mak “tarihi kentsel peyzaj” 
kavramının benimsendiği yak-
laşımı da gerektirmektedir.5   

Edirne gibi farklı medeni-
yetlerin izlerini taşıyan bir 
kentte mesele yalnızca “eskiyi 
korumak” olmamalıdır. Asıl 
önemli olan, tarihsel sürekliliği 
kesintiye uğratmadan yeniyi 
üretebilmektir. Aynı sokakta 
Osmanlı sivil mimarisi, erken 
Cumhuriyet dönemi kamu ya-
pıları ve günümüz müdahalele-
rinin bir arada bulunması bir 
çelişki değil; doğru planlama 
ve ölçek anlayışıyla ele alındı-
ğında kentin yaşayan tarihini 
görünür kılan güçlü bir mekân-
sal anlatıdır. Ancak bu yakla-
şım, geçmişi yok sayan ya da 
yıkan bir müdahale anlayışına 
dönüşmemelidir. 

Bu doğrultuda miras kavra-
mı da zaman içerisinde yalnız-
ca anıtsal ve sivil mimari ör-
nekleri değil, farklı işlevlere sa-
hip yapıları kapsayacak biçim-
de genişlemiştir. Mirasın kültü-
rel anlamda genişlemesi, “en-
düstri mirası” kavramının orta-
ya çıkmasını sağlamıştır. Edir-
ne Eski Elektrik Fabrikası da 
döneminin önemli endüstriyel 
mimari yapılarından biri olarak 
günümüze ulaşmıştır. Cumhu-
riyet’in ilk yıllarında inşa edilen 
Umumi Müfettişlik Binası, Ta-
rihi Gar Binası, Eski Kapalı 
Spor Salonu, Edirne Kız Sanat 
Okulu ve Karaağaç Trakya 
Köy Öğretmen Okulu gibi ya-
pılar, kentin erken kentleşme 
sürecinde hayata geçirilen ku-
rumlar olarak Edirne’nin hafı-
zasında önemli bir yer edin-
miştir. 

Bu yapılar ve plan kararları 
yalnızca fiziksel çevrede değil, 
dönemin kamusal tartışmala-
rında da karşılık bulmuştur. 
Kentin imar planlarının uygu-
lanma süreci ve bu sürecin na-
sıl değerlendirildiği konusunda 
yerel basın önemli bir kaynak 
niteliğindedir. Nitekim Edirne 
Postası gazetesi, 19 Kasım 
1947 tarihli sayısının ilk sayfa-
sında bu süreci şöyle değerlen-
dirmektedir: 

 “….Bilinmediğinden eline 

bir miktar kireç ve tuğla geçi-
ren vatandaşlar ulu orta inşaat 
yapmaktadırlar. Kendilerini 
ikaz eden, yol gösteren bir 
merci yoktur. Mahalle araların-
da ahırlar çoğalmaktadır. Ne-
rede ise gecekondu evleri de 
meydana çıkmaktadır. Bu hal 
Edirne’yi geriye, köye götür-
mek demektedir. Zaman olu-
yor semt, semt yağ imalatha-
neleri şehrin mutena yerlerine 
serpiliyor, istenilen sokakta de-
ğirmen yapıldığını görüyoruz. 
Aklına gelen dilediği yerde 
mandıra, garaj inşa ediyor. 
Cadde üstünde yapak tarakları 
gibi imalathaneler kurulduğu 
vakidir. Gelişigüzel ve keyfi ya-
pılar yüzünden Edirneliler ileri-
de büyük zararlara uğrayabilir-
ler. Şehrimizin ticaret, sanayi, 
spor, Pazar, sağlık, banliyö ve 
eğlence semtlerinin, yeşil sa-
halarının ve ikametgâh kısım-
larının belirtilmesi farzdır. Yok-
sa bütün emek ve teşebbüsler-
le harcanan servetlere yazık 
olur.”6   şeklindedir.  

Bu ifadeler, imar planları-
nın uygulama sürecinde yaşa-
nan denetimsizlikleri ve işlev-
sel bütünlüğün sağlanamama-
sına yönelik kaygıları açık bi-
çimde ortaya koymaktadır. 
Gazetede dile getirilen eleştiri-
ler, kent mekânında rastlantı-
sal ve bireysel müdahalelerin 
artmasının, planlı gelişim anla-
yışıyla çeliştiğini göstermekte-
dir. Özellikle ticaret, sanayi, 
konut ve sosyal donatı alanları-
nın belirlenmesine yapılan vur-
gu, dönemin kentleşme politi-
kalarında farklı kullanım alan-
larının ayrı bölgelerde planlan-
masına dayanan bütüncül yak-
laşımın, yerel ölçekte de uygu-

lanmaya çalışıldığını ortaya 
koymaktadır. 

Görüldüğü gibi, 1930’lu 
yıllarda başlayan imar planları-
nın geçen süre içinde uygula-
mada aksaklıklar yarattığı ve 
plan kararlarına her zaman 
uyulmadığı belirtilmektedir. 
Peki, bugüne geldiğimizde du-
rum gerçekten farklı mı? Ken-
tin yeni yerleşim alanlarında 
apartmanların altına açılan 
dükkânlar, otoparksız inşa edi-
len apartman ve siteler, plansız 
kentleşmenin güncel örnekleri 
değil midir? 

Soru şu: Edirne, kendi hafı-
zasıyla birlikte büyümeyi başa-
rabildi mi? 
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